2024 年度 中村町内会 第 8 回（web 会議）と第９回五役会の議事録

開催日時：（第８回）2024/11/17（日）web会議  （第９回）2024/12/15（日）

出席者（敬称略）：臼井（会長）、 伊藤（副会長）、 深海（会計）、 瀬川（庶務）

          藤本（上中村自治会長）、大宅（中中村自治会長）、工藤（下中村自治会長）

１. 市への届け出、外部団体への届け出、訃報連絡など

・町田市への 2024年度「健康づくり推進委員」の推薦書が未提出ということで、１０月中旬に

市から前任者の森田博さんに連絡があった。任期が２年なので継続の人は提出しなくていいと考

えていたが、その場合でも毎年提出が必要ということなので、森田さんに確認し推薦書を１０月

３１日に提出した。市では４月１日に遡って登録するとのことです。

・10/28～12/14までの訃報連絡

 11/20上中村自治会７・８班の方の訃報あり（11/20ご逝去、11/27お通夜に弔慰金持参）

２. 前回五役会（10/27）から本日（12/15）までの会議参加 及び その他の報告

１１月３日（日）10：30～ 七五三報告祈願祭 御嶽神社 祝い子さんは５名（臼井会長出席）

 １１月３日（日）19：30～ 第 7回消防無線機訓練：各自宅（会長、自治会長、無線機所持者）

 １１月７日（木）18：30～ 小山連合町内会主催 市政懇談会 小山センターにて（臼井、藤本）

                要望項目は、①交通・生活インフラ整備、 ②境川ゆっくりロード

の整備、 ③多摩境駅前交番について

       ・多摩ニュータウン道路から相模原に抜ける道路は完成が 2025年９月予定

       ・境川ゆっくりロードは随時不具合店箇所を連絡してくれれば対応しますとのこと。

       ・駅前交番は業者の落札ができないでいる。引き続き継続で要望していく。

市政全般に関する意見交換の部では市長からの市政報告のあと出席者からの意見や要望が出された。

・どこの自治会や町内会でも加入率が 50％を割るような状況…市でも加入率が上が

るような方策を考えてほしい。又、市の職員が自治会に加入していないようなことが

ないように指導してほしい等。

  市では９月に法政大学に協力してもらい市民１万人に「地域コミュニティーに関する市民アンケー

   ト」を配布して任意で提出してもらい問題の洗い出しと分析をしている。結果は後日公表する。

 １１月９日（土）14：00～ 防災訓練の前日準備 小山中学校（五役、防災委員、一区連合各会長）

 １１月 10日（日）9時～１３時 中村町内会・一区町内会合同の「防災訓練」小山中学校にて

                 （五役、防災委員、一区連合各会長は準備のため 7：45集合）

    訓練開始は９時から実施（震度 7を想定した避難訓練と、小山中学校の避難所施設を皆さん

に知っていただくことを目的とした）

      訓練参加者…防災委員や学校、市防災課、消防署員、消防団などスタッフを入れて 170参加

スタッフを除くと 117名で、中村町内会としては上中村 20名、中中村 29名、下中村 19名

他の町内会からは沼町内会５名、沼団地町内会７名、上馬場町内会 20名、下馬場町内会１７名

 １１月 10日（日）一区連合町内会打合せ 16：00～ （臼井会長）

 １１月 15日（金）19：00～ 第７回小山連合町内会役員会  小山センター （臼井会長）

    ・プラスチック資源ごみについて今後の動き

      2026年４月から容器包装プラスチック分別回収が町田市で開始される（ピンクの袋）

    2025年の２月～３月に各町内会自治会に説明会日程希望調査票が郵送される。希望が

あった町内会自治会には 2025年中に説明会を開催する。

  ・10/20のふれあいウォーキングの報告

    参加者 325名（ハロウィン 59名）、スタッフ 59名、協賛と関係団体 52名 総合計 436名

    ・11/24（日）にまちだテクノパークで行われるおやGAOフェスの協力依頼

１１月１６日（土）10：00～ 第 9回防災委員会 中中村集会所（防災委員と一区連合会長、臼井）

    ・11/10の防災訓練の反省と防災マップ（改訂版）の発行に向けて。今後の日程

 １１月１６日（土）13：00～ 第７回祭り実行委員会 中中村集会所（五役、祭り実行委員、関連部門）

           ・次年度の中村フェスティバルの日程と課題。 １月のどんど焼きに向けて

  １１月１７日（日）第８回中村町内会五役会（web 会議）

 １１月２１日（木）19：00～ ONW協議会第６回役員会 小山センター （臼井会長）

 １１月２３日（土）19：30～ 御嶽神社合同会議 一区会館 （臼井、伊藤、深海が出席）

    ・11/3の七五三報告祈願祭の報告と反省、令和７年元旦祭について

 １１月２４日（日）9：30～16：00 おやGAOフェス まちだﾃｸﾉﾊﾟｰｸにて 中村御輿連参加

         一般来場者は約 6,000人、スタッフやアトタクション、関係団体や各店舗など含

めると約 8000人（主催者発表） ONWスタッフとして臼井会長と伊藤副会長が準

備と片付けなど手伝った（前日準備と当日早朝及び 16時後）

 １１月３０日（土）小山小学校 学習発表会ご招待あり 8：40～12：10 別件があり欠席した

 11月 30日（土）10時～11時 30分 2024年度廃棄物減量等推進員研修会 町田市民フォーラム

                                       （臼井会長が代理出席）

 １２月１日（日）１０時～ 中中村自治会交流会 中中村集会所  （五役役員は自由参加）

 １２月１日（日）１３時３０分～ 新型消防ポンプ車合同入魂式及び祝賀会 小山小学校校庭と体育館

          臼井町内会長、伊藤副会長、藤本自治会長、藤原自治会長代理、臼井知次自治会長代理が出席

 １２月５日（木）19：00～ ONW協議会第７回役員会 小山センター  （臼井会長）

 １２月８日（日） 参考 14：00～ 中村御輿連の総会 馬場さくら会館

 １２月８日（日）19：30～ 第 8回消防無線機訓練：各自宅（会長、自治会長、無線機所持者）

 １２月１０日（火）13：30～15：00 小山中学校自転車教室の見学（案内あり） 参加せず

3．町内会役員と各自治会の活動報告

副会長（伊藤）

     ・11/24 おやGAOフェスの副実行委員長

・12/1新型消防ポンプ車合同入魂式及び祝賀会の準備と片付け

    ・1/19に青少年健全育成小山地区委員会の主催で「冬のお楽しみ会」がある（小山センター）

会計（深海）

・（出金）10/28 2024年度赤い羽根共同募金 5,000円

・（出金）10/28 防災関係費 自主防災活動でパトロールベスト１０着購入 18,240円

・（出金） 9/1に予定していた新型消防ポンプ車入魂式と祝賀会が 12/1に延期されたのでお祝い金（8/3計上）

・（出金）11/27 上中村弔慰金 5,000円

・（出金）12/2 2024年度歳末助け合い福祉活動募金 5,000円

・（入金）上中村と下中村で下期から新規入会世帯あり（各1戸）下期分の会費の納入があった。

庶務（瀬川）

 ・回覧の仕分けと配布及び五役会や各委員会の議事録作成

上中村自治会（藤本自治会長）

・来年度の役員を選考中。

 ・市から中村広場の大きな木の枝打ちを来年１月か２月にやると連絡があった。

 ・上中村集会所の裏手の交差点道路にペンキ塗りをした（事故が多いため）

中中村自治会（大宅自治会長）

 ・11/10に防災活動の一環で防災倉庫の備品の披露会を行った。20名参加

 ・11/17班長会議  11/30に中中村自治会交流会の事前準備を行った。

 ・12/1 １０時から中中村自治会交流会（受付した人 180名、内 子ども 50名）

 ・防犯パトロールは週２回行っている。

 ・

下中村自治会（工藤自治会長）

 ・11/16防犯パトロール

 ・11/17中村広場と馬場さくら会館の清掃

   ・11/17の自治会運営委員会（今年度からOB 会の名称変更）次年度役員選考を始めた。

   ・1/19（日）に下中村自治会の新年会を行う。皆さんぜひ来場ください。

4. 協議事項、確認事項

  ①8/20に市民公開講座開催の打診あり （町田市柔道整復師会 副会長 村山氏）

表題：（仮）いつまでも自分の足で歩き続けるための三つの秘訣

    開催日時：今年度の開催は難しいと回答したところ来年度の行事に組み入れてほしいとの要望

場所は中中村自治会集会所又は馬場さくら会館

    チラシは町田市柔道整復師会で作るので、日程と場所の確保と参加者の募集をお願いされた。

  ②下中村から屋根の補修のあっせんをしている不審な業者がいたとの報告があった。勝手に敷地内

に入り屋根を確認するみたいなことをしていたとのこと。世間を騒がせている押し込み強盗の

下見をしている懸念もあるので不審者がいたら迷わず警察に連絡してください。

  ③１２/3 各自治会から提出があった御嶽神社御神符・お釜〆の申込書を平野総代に提出した。

    上中村自治会 13軒、 中中村自治会 10軒、 下中村自治会 10軒  合計 33軒

  ④来年度の交通安全協会委員の選出をお願いされています（現在委員として登録しているのは２名

だが実際に活動しているのは１名です）各自治会で候補者がいたら推薦してください。

  ⑤公園緑地課（計画担当）から、地域のみどりの状況などに関する聞き取り調査のお願いが来てい

る。調査に一緒に参加してくれる自治会長さんは後日日程が決まったら協力をお願いします。

  ⑥消防後援会から 12/30歳末特別警戒激励と 1/12出初式激励の出席要請が来ている。

    各自治会長は出席をお願いします。町内会から激励金として各 5,000円を支出予定です。

  ⑦消防後援会長と第一部祖父江部長の連名で第五分団第一部新年会のご案内が町内会長と各自治会

長に来ています（1/12 15：00～ 一区会館）出席を予定してください。町内会副会長と

会計と庶務の出席はどうするのか⇒確認したところ参加できる方はお願いしますとのこと。

  ⑧南大沢警察署幹部と南大沢防犯協会の年末警戒激励巡視と訓示の日程を１２月２８日（土）

19：00～ 約３０分 しまむら裏の掲示板の所で申込みました（12/22連絡が来た⇒決定）

    各自治会の防犯パトロールの予定に入れておいてください（事前にしまむら敷地の地主さんと

しまむらの店長さんに挨拶をしておく必要があり）

5. 今後の会議･行事予定

 １２月１５日（日）9時～   子ども会の資源回収

 １２月１５日（日）10：00～ 第８回祭り実行委員会 中中村集会所（五役、祭り実行委員、関連部門）

 １２月１５日（日）11：30～ どんど焼きに向けて中村広場近隣住民のお宅に事前の挨拶回り

（祭り実行委員長と町内会長）

１２月１５日（日）13：00～ 第９回中村町内会五役会  中中村集会所

１２月１５日（日）14：00～ 第１０回防災委員会 中中村集会所（五役、防災委員）

１２月１５日（日）17：00～ 小山連合町内会総務会 小山センター （臼井会長）

１２月１９日（木）19：00～ ONW協議会第４回委員会 小山センター （臼井会長）

１２月２０日（金）19：00～ 第８回小山連合町内会役員会 小山センター （臼井会長）

１２月２２日（土）9：00～  どんど焼きの事前準備と確認 中村広場 （祭り実行委員、五役）

１２月２７日（金）20：00～ 一区連合各会長の打合せ        （一区連合各会長）

１２月２８日（土）19：00～ 南大沢警察署幹部と南大沢防犯協会の年末警戒激励巡視と訓示

１２月３０日（月）20：00～ 消防団第五分団第一部歳末特別警戒激励 詰所前（町内会長、自治会長）

１２月３１日（火）9：00～11：30頃 御嶽神社元旦祭の準備 （町内会五役）

         22：30～2：00 御嶽神社元旦祭 物品販売担当（町内会五役）

2025/１月９日（木）19：00～ ONW協議会第 8回役員会 小山センター （臼井会長）

  １月１１日（土）町内会どんど焼き  設営１０時～１２時、火付け１４時、開始 15：00～

  １月１２日（日）6：50～  消防団出初式激励  詰所前 （町内会長、各自治会長）

  １月１２日（日）9：00～10：00 どんど焼きの片付け作業 中村広場

  １月１２日（日）13：00～ 第 10回中村町内会五役会  中中村集会所

  １月１２日（日）15：00～ 消防団第五分団第一部の新年会 一区会館（町内会長、各自治会長）

※議事録中の用語の説明

 ・ONW 協議会とは ⇒ 小山・小山ヶ丘地区ネットワーク協議会です。町田市の各地区にネットワー

ク協議会があります。この地区での参加団体は、小山連合町内会、青少年健全育成小山地区委員

会、堺地区民生委員児童委員協議会、町田市法人立保育園協会、小山小学校、小山ヶ丘小学校、

   小山中央小学校、小山中学校、サレジオ工業高等専門学校、多摩美術大学、町田消防署西町田出

張所、町田市消防団第５分団、町田市青少年委員、まちだ福祉○ごとサポートセンター堺、町田

市堺第 2高齢者支援センター、小山あんしん相談室、小山子どもクラブさん、小山市民センタ

ーまつり実行委員会、まちだテクノパーク 以上 19が参加しています。各団体の委員が２ヶ月

に１回集まって委員会を実施しています。又、このうちの代表・副代表・事務局長・会計・庶

務・広報までの役員 10名が集まり毎月役員会を実施しています。

 ・おやGAOフェス ⇒ 小山・小山が丘のふれあいイベントです。以前はアレサ商工会などが参加し

てイベントを行っていましたがコロナで中断してコロナ後に名称を変えて規模を拡大して再開しま

した。この名称になってから今回が２回目です（11/24開催済み）

6. 次回五役会の予定

   2025年1 月 12 日（日）13 時 ～ 14 時  中中村集会所